



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社 ハルテック 上場取引所 東証・大証第一部
 コード番号 5916 URL <http://www.haltec.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 會田 正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理担当 (氏名) 北垣 一郎 TEL (03)5295-7611

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	1,274 (△7.8)	△149 (—)	△153 (—)	△51 (—)
19年3月期第1四半期	1,381 (—)	△291 (—)	△300 (—)	△29 (—)
19年3月期	7,009	△1,343	△1,381	△1,485

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△2 36	— —
19年3月期第1四半期	△1 33	— —
19年3月期	△67 84	— —

(注) ① 四半期財務情報の開示は18年3月期第3四半期より実施しているため、19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

② 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	12,396	6,172	49.8	281 90
19年3月期第1四半期	14,663	7,802	53.2	356 17
19年3月期	14,149	6,156	43.5	281 10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	555	219	△1,568	1,113
19年3月期第1四半期	347	257	372	2,499
19年3月期	△1,426	408	1,402	1,906

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	3,500 (21.0)	△300 (—)	△320 (—)	△320 (—)	△14 61
通期	8,000 (14.1)	△400 (—)	△450 (—)	△450 (—)	△20 55

3. その他

- | | |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : 無 |

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループを取り巻く環境は、受注価格においては多少の回復は見られますが、公共工事の発注量においては低調なままであり、依然厳しい状況が続いております。

このような状況の下、入札時に積極的な技術提案を行うなどの営業努力が功を奏して、当第1四半期の受注額は4,926百万円となり、前年同期比4,344百万円の大幅な増加となりました(前連結会計年度実績の54.9%)。その結果受注残高においても13,636百万円となり、前年同期比6,415百万円の増加となりました。

一方、損益面に関しましては、前年度の低価格受注競争の影響もあり、コスト削減は推進しましたが販売費及び一般管理費までは吸収することが出来ず、営業損失が149百万円、経常損失153百万円となりました。また、特別利益といたしまして固定資産の売却益等を計上しました結果、四半期純損失は51百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、前期末と比較し1,753百万円減少いたしました。主な増減は、流動資産において受取手形及び完成工事未収入金の減少1,090百万円、現金及び預金の減少792百万円などがあります。負債では、前期末と比較し1,769百万円減少いたしました。主な増減は、流動負債で短期借入金の減少1,500百万円、支払手形及び工事未払金の減少263百万円などがあります。純資産では、前期末と比較し16百万円増加し61億72百万円となりました。これは、資本剰余金から利益剰余金へ1,489百万円振替をしましたが、四半期純損失を計上したことなどにより株主資本において51百万円減少した一方、その他有価証券評価差額金が68百万円増加したことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月18日発表の数値を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他影響の僅少な事項については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,499		1,113		1,906	
2. 受取手形及び完成工事未収入金	1,942		1,569		2,660	
3. 未成工事支出金等	1,418		1,718		1,487	
4. その他	174		125		150	
貸倒引当金	△1		△0		△1	
流動資産合計	6,033	41.1	4,526	36.5	6,204	43.8
II 固定資産						
1. 有形固定資産	3,168	21.6	2,911	23.5	3,077	21.8
2. 無形固定資産	52	0.4	57	0.5	59	0.4
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,934		2,604		2,485	
(2) 貸貸資産	2,310		2,198		2,226	
(3) その他	264		133		131	
貸倒引当金	△100		△35		△35	
投資その他の資産合計	5,408	36.9	4,901	39.5	4,807	34.0
固定資産合計	8,630	58.9	7,869	63.5	7,945	56.2
資産合計	14,663	100.0	12,396	100.0	14,149	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び工事未払金	1,637		1,896		2,160	
2. 短期借入金	190		900		2,400	
3. 一年内返済長期借入金	432		223		236	
4. 未払法人税等	7		7		20	
5. 未成工事受入金	1,336		1,028		902	
6. 賞与引当金	95		88		57	
7. 工事損失引当金	156		484		484	
8. 未払金	364		187		199	
9. その他	134		85		217	
流動負債合計	4,355	29.7	4,902	39.5	6,678	47.2
II 固定負債						
1. 長期借入金	1,023		—		55	
2. 退職給付引当金	687		607		585	
3. 役員退職慰労引当金	52		—		59	
4. 繰延税金負債	741		665		615	
5. その他	—		48		—	
固定負債合計	2,505	17.1	1,321	10.7	1,315	9.3
負債合計	6,861	46.8	6,224	50.2	7,993	56.5
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	3,903		3,903		3,903	
2. 資本剰余金	2,968		1,478		2,968	
3. 利益剰余金	△36		△54		△1,492	
4. 自己株式	△101		△102		△102	
株主資本合計	6,734	45.9	5,224	42.2	5,276	37.3
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	1,067		947		879	
評価・換算差額等合計	1,067	7.3	947	7.6	879	6.2
純資産合計	7,802	53.2	6,172	49.8	6,156	43.5
負債・純資産合計	14,663	100.0	12,396	100.0	14,149	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参 考) 前 期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 完成工事高	1,381	100.0	1,274	100.0	7,009	100.0
II 完成工事原価	1,483	107.4	1,275	100.1	7,596	108.4
完成工事総損失(△)	△101	△7.4	△1	△0.1	△586	△8.4
III 販売費及び一般管理費	189	13.7	148	11.6	757	10.8
営業損失(△)	△291	△21.1	△149	△11.7	△1,343	△19.2
IV 営業外収益	45	3.3	39	3.0	163	2.3
V 営業外費用	53	3.9	43	3.3	202	2.8
経常損失(△)	△300	△21.7	△153	△12.0	△1,381	△19.7
VI 特別利益	282	20.4	113	8.8	373	5.3
VII 特別損失	8	0.6	7	0.6	464	6.6
税金等調整前 四半期(当期)純損失(△)	△25	△1.9	△48	△3.8	△1,473	△21.0
税金費用	3	0.2	3	0.2	12	0.1
四半期(当期)純損失(△)	△29	△2.1	△51	△4.0	△1,485	△21.1

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,903	2,968	△1,492	△102	5,276
当四半期中の変動額					
四半期純損失			△51		△51
自己株式の取得				△0	△0
資本剰余金から利益剰余金へ 振替		△1,489	1,489		—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	△1,489	1,438	△0	△51
平成19年6月30日残高	3,903	1,478	△54	△102	5,224

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	879	879	6,156
当四半期中の変動額			
四半期純損失			△51
自己株式の取得			△0
資本剰余金から利益剰余金へ 振替			—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	68	68	68
当四半期中の変動額合計	68	68	16
平成19年6月30日残高	947	947	6,172

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,903	3,579	△574	△100	6,808
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当		△43			△43
当期純損失			△1,485		△1,485
自己株式の取得				△1	△1
資本剰余金から利益剰余金へ 振替		△567	567		—
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	△611	△917	△1	△1,531
平成19年3月31日残高	3,903	2,968	△1,492	△102	5,276

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,437	1,437	8,245
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△43
当期純損失			△1,485
自己株式の取得			△1
資本剰余金から利益剰余金へ 振替			—
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△558	△558	△558
連結会計年度中の変動額合計	△558	△558	△2,089
平成19年3月31日残高	879	879	6,156

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前 期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△25	△48	△1,473
減価償却費	65	66	266
引当金の増加額(△減少)	44	△6	237
受取利息及び受取配当金	△10	△10	△28
支払利息	4	8	23
固定資産の処分損(△益)及び評価損	△273	△104	△289
売上債権の減少額(△増加)	1,099	1,090	381
未成工事支出金等の減少額(△増加)	△404	△231	△473
仕入債務の増加額(△減少)	△292	△263	230
未成工事受入金の増加額(△減少)	476	126	42
未払課徴金及び違約金等の増加額 (△減少)	△190	—	△367
その他	△141	△57	31
小計	353	570	△1,419
利息及び配当金の受取額	10	10	28
利息の支払額	△3	△12	△21
法人税等の支払額	△13	△12	△14
営業活動によるキャッシュ・フロー	347	555	△1,426
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の売却による収入	336	245	575
固定資産の取得による支出	△79	△23	△167
その他	0	△2	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	257	219	408
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の増加額(△減少)	402	△1,568	1,448
配当金の支払額	△29	△0	△43
自己株式の取得による支出	△0	△0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	372	△1,568	1,402
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少)	977	△792	384
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,522	1,906	1,522
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,499	1,113	1,906

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

6. その他の情報

(参考) 生産受注及び販売の状況

(1) 完成工事高

(単位：百万円、%)

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		増減 (△は減少)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
鋼構造物	1,381	100.0	1,274	100.0	△ 107	7,009	100.0
橋 梁	1,300	94.1	1,260	99.0	△ 39	6,685	95.4
鉄骨・鉄構	81	5.9	13	1.0	△ 67	324	4.6
合 計	1,381	100.0	1,274	100.0	△ 107	7,009	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 受注高

(単位：百万円、%)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		増減 (△は減少)	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
鋼構造物	582	100.0	4,926	100.0	4,344	8,973	100.0
橋 梁	498	85.6	4,926	100.0	4,428	8,654	96.4
鉄骨・鉄構	83	14.4	—	—	△ 83	319	3.6
合 計	582	100.0	4,926	100.0	4,344	8,973	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 受注残高

(単位：百万円、%)

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第1四半期末)		増減 (△は減少)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
鋼構造物	7,221	100.0	13,636	100.0	6,415	9,984	100.0
橋 梁	6,838	94.7	13,275	97.3	6,437	9,609	96.2
鉄骨・鉄構	382	5.3	361	2.7	△ 21	374	3.8
合 計	7,221	100.0	13,636	100.0	6,415	9,984	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。